
1 

 

                                                                       
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЛОТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

р.п. Глотовка 

 

04 декабря 2020 г.                                                                                           № 76 

                                                                                                                         экз.__  

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода» на территории 

муниципального образования Глотовское городское поселение  

на 2021-2024 годы» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Глотовское городское 

поселение, администрация муниципального образования Глотовское городское 

поселение 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Утвердить муниципальную программу «Чистая вода» на территории 

муниципального образования Глотовское городское поселение на 2021-2024 годы» 

(прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации поселения                                                   С.В. Климчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к постановлению 

администрации муниципального 

образования Глотовское городское 

поселение от «04»12.2020 г. №___ 

                              
ПАСПОРТ 

муниципальной программы ««Чистая вода» на территории муниципального 

образования Глотовское городское поселение на 2021-2024 годы» 

 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

администрация муниципального образования Глотовское 

городское поселение 

2. Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение населения муниципального образования 

Глотовское городское поселение питьевой водой, 

соответствующей требованиям безопасности и безвредности, 

установленным в технических регламентах и санитарно-

эпидемиологических правилах 

3. Задачи 

муниципальной 

программы 

- обеспечение населения питьевой водой нормативного 

качества и в достаточном количестве, снижение риска для 

здоровья населения, связанного с фактором обеспечения 

питьевой водой; 

- улучшение уровня жизни населения и повышения качества 

предоставления коммунальных услуг. 

- усиление контроля за качеством питьевой воды в населенных 

пунктах; 

- улучшение состояния водных объектов и санитарно-

защитных зон источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения; 

- проведение строительства, реконструкции, модернизации 

объектов водоснабжения; 

- внедрение новых технологий очистки (доочистки) питьевой 

воды  

4. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

 

Увеличение количества отремонтированных и 

реконструированных водопроводных сетей, снижение уровня 

аварийности на водопроводных сетях 

  

5. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2021 – 2024 годы, реализация программы проводится в 

несколько этапов 

 

 



3 

 

 

6. Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за счет 

бюджетных 

ассигнований 

Наиме

новани

е 

показа

теля 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам: 

2021 2022 2023 2024 

Средст

ва 

местно

го 

бюджет

а, 

област

ной 

бюджет

, 

федера

льный 

бюджет 

97406,5

8 

63202,61 33643,97 400,00 160,00 

7. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- улучшение до существующих нормативов качества питьевой 

воды; 

- сокращение потерь воды; 

- поддержание оптимальных условий водопользования; 

- поддержание качества поверхностных и подземных вод в 

состоянии, отвечающем санитарным и экологическим 

требованиям, включая контроль. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальное образование Глотовское городское поселение Инзенского 

района Ульяновской области расположено в северо-западной части Приволжской 

возвышенности, на востоке Инзенского района, на границе Вешкаймского и 

Базарносызганского районов Ульяновской области. Административный центр – р.п. 

Глотовка - второй по величине в районе, районного подчинения. Расположено в 56 

км от районного центра г. Инза. Находится на железной дороге Ульяновск-Самара. 

 В состав сельского поселения входят 4 населённых пунктов, в том числе: 1 

разъезд – р-д Юловка; 1 село - с. Неклюдово; 1 поселок – пос. Неклюдовский; 1 

рабочий поселок – р.п. Глотовка. Централизованным водопроводом обеспечены 

населенные пункты: р.п. Глотовка, пос. Неклюдовский, с. Неклюдово, в разъезде 

Юловка никто не проживает. 

Большая часть населения МО Глотовское городское поселение пользуется 

водой из каптированного родника, скважин, индивидуальных колодцев, частично из 

поверхностных водоёмов. Поверхностные водоёмы используются в основном для 

орошения земель и водопоя скота. Водоснабжение МО Глотовское городское 

поселение организовано за счёт использования подземных вод. На территории МО 



4 

 

Глотовское городское поселение действуют 3 отдельные системы водоснабжения с 

обособленными водозаборами – скважинами, глубина которых составляет 100 и 104 

метров, каптированного родника.  

Системы централизованного водоснабжения развиты в недостаточной степени 

и действуют в следующих населённых пунктах: р.п. Глотовка, пос. Неклюдовский, 

с. Неклюдово. Действующих станций водоподготовки на территории поселения нет. 

Подача воды потребителям производится по однозонной схеме. Вода из 

водонапорных башен и резервуаров самотеком поступает потребителям. Вода 

коммунального водопровода в основном отвечает требованиям СанПиН2.1.4.1074-

01 «Вода питьевая.  

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». Скважины расположенные в жилой 

застройке не имеют зон санитарной охраны II – го пояса.  

Добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населения МО Глотовское городское поселение осуществляется от 2 (двух) скважин 

и от 1 (одного) каптированного родника: 1. Скважина № 37451 пробурена в 1975 

году, расположена в пос. Неклюдовский. Скважина запитывает водой водопроводы 

пос. Неклюдовский, протяженностью 5,5 км. Глубина скважины 100 м., дебит 18 

куб.м./час. Вода со скважины качается при помощи глубинного насоса в 

водонапорную башню «Рожновского», объемом 15 куб.м Устье скважины 

герметично, оголовок находится в шахтном колодце, выполненном из 

железобетонных колец, люк колодца закрыт крышкой на замок, что соответствует 

п.3.2.1.4. СанПиН 2.1.4.1110-02. Из измерительной аппаратуры на скважине имеется 

манометр. Для отбора проб воды имеется водоотборный кран.  

Зона санитарной охраны 1 пояса имеет размеры 30х30 м., что соответствует 

п.2.4.2. СанПиН 2.1.4.1110-02. Ограждение имеется. В зонах санитарной охраны 2 и 

3 поясов входит жилой сектор, имеющий местные выгребные ямы. 2. 

 Скважина № 78358 пробурена в 1997 году, расположена на юго-западной 

окраине с. Неклюдово, в 200 м. от села. Скважина запитывает водой водопровод с. 

Неклюдово, протяженностью 1,5 км. Глубина скважины 104 метров, дебит 16 

куб.м./час. Вода со скважины качается при помощи глубинного насоса в 

водонапорную башню «Рожновского», объемом 15 куб.м Устье скважины 

герметично, оголовок находится в шахтном колодце, выполненном из 

железобетонных колец, люк колодца закрыт крышкой на замок, что соответствует 

п.3.2.1.4. СанПиН 2.1.4.1110-02. Из измерительной аппаратуры на скважине имеется 

манометр. Для отбора проб воды имеется водоотборный кран. Зона санитарной 

охраны 1 пояса имеет размеры 30х30 м., что соответствует п.2.4.2. СанПиН 

2.1.4.1110-02. Ограждение имеется. В зонах санитарной охраны 2 и 3 поясов входит 

жилой сектор, имеющий местные выгребные ямы. 3.  

Водоснабжение р.п. Глотовка осуществляется из подземного источника с 

каптажным устройством, построенного в 1959 году, расположенном на северо-

востоке, в 6 км. от поселка, в лесном массиве. Каптаж запитывает водой водопровод 

р.п. Глотовка, протяженностью 25,0 км. Дебит источника не имеет сезонных 

колебаний и измеряется до 9763 куб. м. /сутки. Из каптажного колодца вода 



5 

 

самотеком поступает в водоприемный колодец объемом 54 куб. м. Из 

водоприемного колодца вода качается при помощи глубинного насоса в разводящую 

сеть поселка. Излишки воды сбрасываются в р. Карсунка. 

 Для отбора проб воды в насосной имеется водоотборный кран. Зона 

санитарной охраны 1 пояса имеет размеры 30х30 м., что 20 соответствует п.2.4.2. 

СанПиН 2.1.4.1110-02. Ограждение имеется. В зонах санитарной охраны 2 и 3 

поясов входит лесной массив. Размер 2 пояса зоны санитарной охраны: вверх по 

потоку 260 м., вниз по потоку 26 м., в сторону 965 м. Размер 3 пояса зоны 

санитарной охраны: вверх по потоку 3468 м., вниз по потоку 347 м., в сторону 1809 

м.  

В настоящее время объекты систем водоснабжения являются муниципальной 

собственностью МО Глотовское городское поселение и эксплуатируются 

Муниципальным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

муниципального образования Глотовское городское поселение. Данное предприятие 

предоставляет весь спектр услуг водоснабжения потребителям поселений, которыми 

пользуются жители, организации и предприятия. Планируемые к освоению новые 

площадки под строительство потребуют дополнительной нагрузки на системы 

водоснабжения. В связи с этим необходимы мероприятия для развития и создания 

централизованных систем водоснабжения. 

 

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

 

Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим 

направлением социально-экономического развития муниципального образования 

Глотовское городское поселение. 

Проблема обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в 

достаточном количестве стала одной из главных и определяющей, без решения 

которой невозможно сохранение здоровья населения, улучшение условий 

деятельности, решение многих социальных проблем, связанных с повышением 

уровня жизни людей. 

Острая необходимость перехода к устойчивому функционированию и 

развитию сектора водоснабжения сферы жилищно-коммунального хозяйства в МО 

Глотовское городское поселение связана с наличием следующих проблем: 

1. Недостаточный уровень обеспечения населения Глотовского городского 

поселения доброкачественной и условно доброкачественной питьевой водой 

отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям. 

2. Высокий уровень физического износа систем коммунального 

водоснабжения, обуславливающий рост аварийности. 

3. Недостаточная мощность водозаборов фактической потребности в питьевой 

воде для обеспечения населенных пунктов, имеющих системы централизованного 

водоснабжения. 

 

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

 



6 

 

Мероприятия программы направлены на модернизацию систем 

водоснабжения, исходя из необходимости повышения качества жилищных услуг. 

Обеспечение населения Глотовского городского поселения питьевой водой 

нормативного качества в достаточном количестве будет способствовать сохранению 

здоровья и увеличению продолжительности жизни населения. 

 

 

 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения цели и решения 

задач муниципальной программы 

 

Достижение цели программы будет осуществляться решением следующих 

задач: 

- развитие коммунальных централизованных систем хозяйственно-питьевого 

водоснабжения на территории муниципального образования Глотовское городское 

поселение; 

- реконструкция и модернизация объектов водоснабжения населенных 

пунктов муниципального образования Глотовское городское поселение с 

внедрением передовых технологий очистки питьевой воды в целях обеспечения ее 

соответствия санитарно-гигиеническим требованиям; 

- уменьшение энергоёмкости технологических процессов добычи, 

транспортировки и очистки природных вод, подаваемых потребителям услуги 

водоснабжения; 

- осуществление ремонта и реконструкции систем водопроводного хозяйства. 

 

Сведения о индикаторах муниципальной программы и их значениях 

 

№ 

п./п. 

Наименование 

показателя  

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

2020 

План 

2021 

Факт 

реализации программы 

2021 2022 2023 2024 

1 Реконструкция 

водовода в р.п. 

Глотовка  

8 км.   53792

,61 

23053

,97 

  

2 Капитальный ремонт 

внутрипоселковых 

сетей с заменой 

задвижек на 

пластмассовые р.п. 

Глотовка 

   4410,

00 
10590

,00 

  

3 Замена 

внутрипоселкового 

водопровода, 

капитальный ремонт 

водоразборных 

колодцев пос. 

Неклюдовский 

1 км., 

20 шт 

колодц

ев 

  2000,

00 

   

4 Промывка скважины, 2км   3000,    



7 

 

прокладка нового 

водопровода с. 

Неклюдово 

00 

5 Ремонт водонапорной 

башни в р.п. Глотовка 

     400,0

0 

 

6 Замена насосов ЭЦВ       160,00 

 

3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Ожидаемый результат реализации программы к 2024 году: 

- улучшение водоснабжения объектов общественной инфраструктуры до 

существующих нормативов, а также повышение качества питьевой воды, 

сокращение потерь воды, создание оптимальных условий водопользования, 

повышение качества поверхностных и подземных вод до состояния, отвечающего 

санитарным и экологическим требованиям. 

  

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации программы 2021-2024 годы, реализация программы 

производится поэтапно.  

 

5. Объем финансирование муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет 

средств федерального, областного бюджетов и местного бюджета муниципального 

образования Глотовское городское поселение.  

Объемы финансирования за счет средств областного бюджета уточняются 

после принятия и (или) внесения изменений в нормативно-правовые акты 

Ульяновской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Объемы финансирования за счет средств местного бюджета ежегодно 

уточняется в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования Глотовское городское поселение о бюджете на очередной финансовый 

год. 

 
(тыс. руб. в ценах каждого года) 

Наименование показателя Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 2024 

средства местного бюджета 2196,93 1175,85 461,08 400,00 160,00 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

6.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы 

(тыс. руб.) 

№  Наименование показателей Всего Значения по годам реализации 

программы 

2021 2022 2023 2024 

1 Реконструкция водовода в р.п. Глотовка 76846,58 53792,61 23053,9

7 

  

2 Капитальный ремонт внутрипоселковых 

сетей с заменой задвижек на пластмассовые 

р.п. Глотовка 

15000,00 4410,00 10590,0

0 

  

3 Замена внутрипоселкового водопровода, 

капитальный ремонт водоразборных 

колодцев пос. Неклюдовский 

2000,00 2000,00    

4 Промывка скважины, прокладка нового 

водопровода с. Неклюдово 

3000,00 3000,00    

5 Ремонт водонапорной башни в р.п. Глотовка    400,00  

6 Замена насосов ЭЦВ     160,00 

 

7. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации программы предусматривает проведение 

организационных мероприятий, обеспечивающих их выполнение. 

Участники программы: 

- несут ответственность за реализацию мероприятий программы; 

- осуществляют координацию и согласование действий по подготовке и 

реализации мероприятий программы; 

- подготавливают предложения о порядке финансирования отдельных 

мероприятий программы; 

- по итогам выполнения мероприятий программы проводят анализ 

достигнутых показателей, уточнение целевых индикаторов и затрат по 

мероприятиям программы. 

          Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, 

а также продление срока ее реализации осуществляются в установленном порядке. 

Финансирование из областного бюджета строительства новых объектов 

водоснабжения и (или) реконструкции (модернизации) существующих объектов 



9 

 

водоснабжения, а также разработки проектно-сметной документации для 

строительства новых объектов водоснабжения являющихся муниципальной 

собственностью и (или) реконструкции (модернизации) существующих объектов 

водоснабжения муниципального образования Глотовское городское поселение 

осуществляется в рамках межбюджетных отношений в виде субсидий и в порядке, 

определяемом положением о предоставлении и распределений субсидий из 

областного бюджета муниципальным образованиям Ульяновской области на 

реализацию мероприятий Программы в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

8. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

 

Программа предусматривает реализацию строительных, технических и 

технологических мероприятий, направленных на повышение качества 

водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Глотовское 

городское поселение. 

Выполнение программных мероприятий сбалансировано в соответствии со 

следующими критериями: 

- эксплуатационно-техническое состояние объектов; 

- улучшение водоснабжения населения, наибольший охват населения 

услугами водохозяйственного комплекса; 

- наличие проектной документации; 

- возможности местных бюджетов. 

Основными мероприятием программы является восстановление и развитие 

эксплуатационно-технического состояния объектов водопроводного комплекса 

муниципального образования Глотовское городское поселение. 

 

9.  Восстановление и развитие эксплуатационно-технического 

состояния объектов водопроводного комплекса  

 

Мероприятия по восстановлению и развитию эксплуатационно-технического 

состояния объектов водопроводного комплекса муниципального образования 

Глотовское городское поселение в программе подразделены на следующие этапы: 

- капитальный ремонт объектов водопроводного хозяйства муниципальной 

собственности; 

- реконструкция водопроводной сети, нуждающейся в замене. 

 

10. Организационные мероприятия по совершенствованию 

системы управления водопроводного хозяйства  

 

Организационные мероприятия по совершенствованию системы управления 

водопроводным хозяйством муниципального образования Глотовское городское 

поселение включают совершенствование системы управления сектором 



10 

 

водоснабжения, в том числе организационные мероприятия по развитию систем 

коммунальной инфраструктуры за счет внебюджетных источников.  

В ходе регулирования деятельности организаций водопроводно-

канализационного комплекса предполагается реализация новых экономических, 

организационных и правовых механизмов, направленных на развитие 

конкурентного бизнеса, привлечение частных инвестиций и передовых технологий в 

сектор водоснабжения и расширение механизмов государственно-частного 

партнерства. 

 

 



11 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
программных мероприятий муниципальной программы «Чистая вода» на территории муниципального 

образования Глотовское городское поселение на 2021-2024 годы» 

 
2021 год 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятий Источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Сумма расходов 

(тыс. руб.) 

1 Реконструкция водовода в р.п. 

Глотовка 

администрация МО Глотовское городское поселение  Общая стоимость (тыс. руб.) 53792,61 

В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 

1075,85 

  В том числе областной бюджет 

(тыс.руб.) 

10543,35 

В том числе федеральный бюджет 

(тыс. руб.) 

42173,41 

2 Капитальный ремонт 

внутрипоселковых сетей с 

заменой задвижек на 

пластмассовые р.п. Глотовка 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 4410,00 

  В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 

 

  В том числе областной бюджет 

(тыс.руб.) 

4410,00 

3 Замена внутрипоселкового 

водопровода, капитальный 

ремонт водоразборных колодцев 

пос. Неклюдовский 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 2000,00 

   В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 

40,00 

   В том числе областной бюджет 

(тыс.руб.) 

1960,00 

4 Промывка скважины, прокладка 

нового водопровода с. 

Неклюдово 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 3000,00 

   В том числе средства местного 60,00 



12 

 

бюджета (тыс. руб.) 

   В том числе областной бюджет 

(тыс.руб.) 

2940,00 

2022 год 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятий Источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Сумма расходов 

(тыс. руб.) 

1 Реконструкция водовода в р.п. 

Глотовка 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 23053,97 

В том числе бюджет поселения 

(тыс. руб.) 

461,08 

  В том числе областной бюджет 

(тыс. руб.) 
4518,58 

В том числе федеральный бюджет 

(тыс. руб.) 
18074,31 

2 Капитальный ремонт 

внутрипоселковых сетей с 

заменой задвижек на 

пластмассовые р.п. Глотовка 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 10590,00 

   В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 
 

   В том числе областной бюджет 

(тыс.руб.) 
10590,00 

2023 год 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятий Источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Сумма расходов 

(руб.) 

1 Ремонт водонапорной башни в 

р.п. Глотовка 

администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 400,00 

В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 

 

  2024 год   

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные за реализацию мероприятий Источники финансирования 

(тыс. руб.) 

Сумма расходов 

(тыс. руб.) 

1 Приобретение и замена насосов администрация МО Глотовское городское поселение Общая стоимость (тыс. руб.) 160,00 



13 

 

ЭЦВ В том числе средства местного 

бюджета (тыс. руб.) 

 

 


